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Abstract

Germanosilicate zeolites attracted a lot of attention during the last decade. The reason is

related to the unique structural properties of germanosilicates, which include zeolites of UTL,

UOV, ITH, IWR, IWW, and CIT-13 types. The frameworks of these materials can be described

as Si-rich layers connected by double four ring (D4R) units preferentially occupied by Ge atoms.

Hydrolytic instability of Ge–O bonds in mentioned frameworks compared with Si–O bonds in

conventional zeolites gives the opportunity for controllable chemically selective transformation

of the germanosilicate frameworks towards novel types of zeolites including their 2D analogues.

This PhD thesis focuses on modification of the structure and textural properties of

germanosilicates using different ways of post-synthesis treatment: the ADOR (Assembly –

Disassembly – Organization – Reassembly) transformation and post-synthesis degermanation

and alumination. Presented work was carried out in the Department of Synthesis and Catalysis at

J. Heyrovský Institute of Physical Chemistry in Prague under the supervision of Dr. Maksym

Opanasenko and advising of Prof. Jiři Čejka.

The first post-synthesis treatment applied in this work was the recently developed method

of zeolite synthesis – the ADOR transformation. Investigation of germanosilicates UOV, CIT-13

and IWR possessing Ge-rich D4R units in the frameworks allowed us to expand the “IPC-

family” by 3 novel zeolites (IPC-12, IPC-13, and IPC-17, respectively) and confirm versatility of

this technique.

It was found that the framework of novel IPC-12 zeolite consists of the same layers as

parent UOV zeolite, but they are connected by O-bridges in contrast to UOV possessing

connectivity through the D4R units. The possibility of IPC-12 formation by 2 different ways was

demonstrated. The first one is based on a controllable Disassembly under moderately acidic

conditions (pH = 1) followed by calcination (Reassembly); the other one consists of direct UOV-

to-IPC-12 rearrangement at highly concentrated acid (pH < –1).

The frameworks of new zeolites IPC-13 and IPC-17 obtained by the ADOR protocol

were shown to have structure similarities. The layers in these materials were connected by the

single four ring (S4R) units, in contrast to D4R connectivity for parent CIT-13 and IWR

germanosilicates (respectively). Thus, the ADOR approach can be applied to control zeolite

structure properties, as transformation of D4R units into O-bridges or S4R change the pore

system in final materials.
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Moreover, modification of the ADOR approach as a method was performed. For the first

time, it was demonstrated that the ADOR can be realized under solvent-free conditions. It was

achieved by the treatment of zeolite with H2O/HCl vapours, i.e. without direct contact of

material with the respective solution. Application of germanosilicate IWW led to the formation

of a new zeolite IPC-18. In the zeolite IPC-18 the layers have the same structure as in the parent

IWW but connected by S4R units in contrast to D4R units in the parent material.

The second part of this work was devoted to post-synthesis modification of

germanosilicate zeolites not leading to the frameworks transformation. Germanosilicates UOV,

ITH, and IWW possessing the D4R units enriched with Si atoms were applied for tuning of

textural properties and design of hierarchical materials. Their acidic degermanation resulted in

formation of additional micro- and mesopores, which amount was controlled by appropriate

choice of chemical composition of the starting material and conditions of the treatment (pH,

temperature and duration).

Post-synthesis alumination was studied for germanosilicates UOV, ITH, CIT-13, UTL,

and IWW. Incorporation of Al atoms in zeolite framework resulted in formation of both

Brønsted and Lewis acid centres. The process was accompanied with formation of additional

mesopores and increase in the surface area, which makes obtained materials perspective for

investigation in catalysis.

Comparison of post-synthesis alumination with direct synthesis of aluminium containing

zeolites showed that the post-synthesis treatment is more suitable method for Al incorporation, as

it resulted in introduction of a higher amount of Al atoms into the framework and generation of a

higher number of both Brønsted and Lewis acid centres.

For the first time the mechanism of post-synthesis alumination in germanosilicates was

studied using XRD, 24Al and 29Si MAS NMR and ICP-OES techniques. Kinetic investigation of

post-synthesis substitution of Ge by Al atoms for germanosilicate UOV showed that this process

proceeds through multi-stage mechanism. The first step consists of degermanation and partial

disassembly of the UOV framework followed by Al incorporation and healing the silanol defects

in the framework in the second step.
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Abstrakt
V posledních deseti letech germanokřemičitanů zeolity přitahovaly velkou pozornost

vědců. Důvodem pro tento zájem jsou jedinečné strukturní vlastnosti germanokřemičitanů, které

zahrnují zeolity UTL, UOV, ITH, IWR, IWW a CIT-13. Struktury těchto materiálů obsahují

křemíkové vrstvy spojené jednotkami „double four ring“ (D4R), které jsou přednostně obsazeny

atomy germania. Hydrolytická nestabilita chemických vazeb Ge-O ve srovnání s vazbami Si-O v

zeolitech nabízí možnost kontrolovatelné selektivní transformace germanokřemičitanů na nové

typy zeolitů včetně jejich 2D analogů.

Tato disertační práce se zabývá modifikací struktury a texturních vlastností

germanokřemičitanů s použitím různých způsobů postsyntetické modifikace: ADOR (Assembly

– Disassembly – Organization – Reassembly) přeměnou a postsyntetickou degermanací a

aluminací. Práce byla vypracována na Oddělení syntézy a katalýzy Ústavu fyzikální chemie J.

Heyrovského AV ČR, v.v.i. pod vedením Dr. Maksyma Opanasenka a prof. Jiřího Čejky.

První metodou postsyntetické úpravy materiálů byla v této práci syntéza zeolitů pomocí

ADOR přeměny. Studium germanokřemičitanů UOV, CIT-13 a IWR, které obsahují D4R

jednotky bohaté na germanium umožnilo rozšířit skupinu IPC materiálů o 3 nové zeolity (IPC-

12, IPC-13 a IPC-17) a potvrdit univerzálnost této techniky.

Struktura nového zeolitu IPC-12 se skládá ze stejných vrstev jako výchozí zeolit UOV,

ale vrstvy jsou spojeny přes kyslíkovémůstky na rozdíl od UOV, které jsou vázány

prostřednictvím D4R jednotek. Dva různé způsoby byly prokázány. První z nich je kontrolovaný

rozklad (Disassembly) v neutrálním nebomírně kyselém prostředí (pH = 1) následovaný

kalcinací (Reassembly); druhou metodou je přímá přeměna UOV na IPC-12 v přítomnosti

vysoce koncentrované kyseliny (pH <-1).

Bylo prokázáno, že struktury nových zeolitů IPC-16 a IPC-17 získaných transformací

ADOR metodou mají podobnou strukturu. Vrstvy v těchto materiálech jsou spojeny jednotkami

„single four ring“ (S4R), na rozdíl od spojení přes D4R jednotky typické pro původní

germanosilikáty CIT-13 a IWR. ADOR metodu lze tedy aplikovat pro syntézu zeolitů s řizenou

strukturou, jelikož během transformace dochází k přeměně D4R jednotek na kyslíkové můstky

nebo na S4R jednotky, které mění systém pórů konečných materiálů.

V další části práce byla metoda ADOR modifikována. Poprvé bylo prokázáno, že ADOR

metodu lze provést bez přítomnosti rozpouštědel. Toho bylo dosaženo zpracováním zeolitu
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přítomností par H2O/HCl, tedy bez přímého kontaktu materiálu s roztokem. Užitím této metody

k přeměně germanokřemičitanu IWW za vzniku nového zeolitu IPC-18. Vrstvy zeolitu IPC-18

mají stejnou strukturu jako původní IWW germanosilikát, ale jsou spojeny jednotkami S4R na

rozdíl od jednotek D4R ve výchozím materiálu.

Druhá část práce se zabývá postsyntetickou modifikací germanokřemičitanových zeolitů

(bez transformace zeolitových struktur). Germanokřemičitanové zeolity UOV, ITH a IWW

obsahující jednotky D4R obohacené křemíkem byly použity pro kontrolu texturních vlastností a

návrh nových hierarchických materiálů. Odstranění germania UOV, ITH a IWW v kyselém

prostředí vedla k tvorbě dodatečných mikro- a mesoporů, jejich množství bylo řízeno vhodnou

volbou chemického složení výchozího zeolitu a podmínek jeho zpracování (pH, teplota a čas).

Postsyntetické aluminace byla zkoumána pro germanokřemičitany UOV, ITH, CIT-13,

UTL a IWW. Zavedení atomů hliníku do zeolitové struktury vedlo k vytvoření Brønstedových a

Lewisových kyselých center. Proces byl doprovázen tvorbou mesoporů a zvětšením plochy

povrchu, což činí tyto materiály atraktivní pro použití v katalýze.

Výsledky práce ukázaly, že metoda postsyntetické aluminace je vhodnějším způsobem


[…]


containing Ge-rich D4R units in the frameworks were obtained. Application of mentioned

zeolites in the ADOR resulted in obtaining of 4 new zeolites: IPC-12, IPC-13, IPC-17 and IPC-

18.

Germanosilicate UOV synthesised from reaction mixture with Si/Ge = 0.5 was

controllably disassembled by 0.1 M HCl into a lamellar material IPC-12P. Following calcination

of obtained layered precursor resulted in formation of new zeolite IPC-12. This zeolite is

composed of the same layers as parent zeolite, but layers are connected by O-bridges in contrast

to UOV possessing connectivity through the D4R units. Variation of treatment conditions

opened a possibility of direct UOV-to-IPC-12 rearrangement under highly acidic conditions (12

M HCl). The pore system of zeolite IPC-12 consists of two independent 1-dimensional channels

(12- and 8-ring pores).

Treatment of germanosilicate CIT-13 (Si/Ge = 4) in the ADOR process resulted in

formation of IPC-13 zeolite isostructural to IPC-16 material independently synthesised starting

from zeolite SAZ-1. The formation of isostructural zeolites is related to similarity of the layer’s

structure in SAZ-1 and CIT-13. Framework rearrangement resulted in the change of pore system

from 14 × 10 channels for CIT-13 to 12 × 10 rings for IPC-13, which is connected with

transformation of the D4Rs to the S4R units.

Another zeolite possessing layers connected by the S4R units was obtained based on the

consecutive Disassembly – Reassembly of germanosilicate IWR. In order to synthesise parent

IWR zeolite with stable layers enriched with Si atoms, optimization of the Assembly step

conditions was performed. The seeding technique was shown to be appropriate for that purpose.

Acidic treatment of obtained IWR-s (Si/Ge = 2) with 12 M HCl followed by calcination resulted

in formation of IPC-17 zeolite.
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Thus, possibility of application of zeolites with layers containing pores in the ADOR

approach was firstly demonstrated. As this method was limited only by germanosilicate UTL

before, expansion of this technique on germanosilicates IWR, UOV and CIT-13 from one side

increased the number of known zeolite structures (“IPC-family” members) and, on the other

hand, confirmed the versatility of the ADOR as a method for synthesis of novel zeolites.

However, the ADOR was found to be versatile method, because its pathway significantly

depends on the framework and intrinsic properties of parent material. Influence of those factors

was especially pronounced in the case of the treatment with 12 M HCl. While for UTL, CIT-13

and IWR germanosilicates it resulted in the rearrangement of D4Rs into S4Rs (“inverse sigma

transformation”), treatment of UOV resulted in complete removal of D4R units.

This thesis was devoted not only to utilization of new germanosilicates in the ADOR

approach but also to elaboration of this technique itself. As a result, the possibility of realization

of the ADOR method under solvent-free conditions was demonstrated for the first time. It was

performed by the treatment of zeolite placed on PTFE filter with hydrochloric acid vapour, i.e.

without direct contact of zeolite with the respective solution. For IWW (Si/Ge = 2) it resulted in

the formation of a new zeolite, IPC-18, the structure of which can be described as the layers of

the same structure as in the parent IWW but connected by S4R units in contrast to D4R units in

IWW.

As Ge-rich germanosilicates were demonstrated to be “ADORable” materials,

hierarchical materials maintaining initial zeolite topology were designed from Si-rich samples.

Acidic treatment of germanosilicates ITH, IWW and UOV resulted in extraction of Ge atoms

from the framework, which was led to formation additional micro- and meso-pores. It was found

that the micro-to mesopore volumes ratio (Vmicro/Vmeso) in final materials can be controlled by

appropriate choice of zeolite chemical composition and treatment conditions (pH, temperature

and duration). Treatment with 0.1M HNO3 at 80 °C for 24 h was shown to be optimal conditions

for ITH and IWW zeolites.

Post-synthesis alumination was another way of the treatment for modification of acid

properties of studied zeolites. It was carried out for both Ge-poor and Ge-rich UOV samples. Al

atoms were shown to stabilize zeolite framework and their incorporation resulted in formation of

both Brønsted and Lewis acid centers. Alumination process also was accompanied with
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formation of additional mesopores and development of the surface area. Altogether, it makes

obtained materials perspective for investigation in catalysis.

Synthesis of zeolites UOV and CIT-13 in the form of aluminogermanosilicates (Si-Ge-

Al) was firstly performed in this work. Method of post-synthesis alumination was shown to be

more appropriate for incorporation of Al atoms in comparison with direct synthesis of zeolite

samples from aluminium containing reaction mixtures. For UTL, UOV, IWW, ITH and CIT-13

germanosilicates the use of post-synthesis approach allowed incorporating of higher amount of

Al atoms (up to 7%), while for direct synthesis maximum content of Al was limited only to 1%.

Moreover, 27Al MAS NMR study of post-synthetically obtained samples showed the presence of

dominating Al (IV) signal, while directly obtained samples were characterized by dominating

fraction of extra-framework (Al (V) and Al (VI)) species.

Special attention in this work was paid to the investigation of mechanism of post-

synthesis substitution of Ge atoms by Al. The study was based on the treatment of

germanosilicate UOV (Si/Ge = 0.5) with 1 M Al(NO3)3 at 80°C. Kinetic study made by XRD,
27Al and 29Si MAS NMR and ICP-OES analyses indicated a multi-stage nature of this process.

On the short times, acidic hydrolysis of Ge–O–Si bonds accompanied with partial disassembly of

the framework and leaching of Ge atoms was observed. In the following step, Al atoms

penetrated into pores heal the silanol defects in the framework formed after hydrolysis of Ge-

domains.

Fig. 46 demonstrates a summary of germanosilicate zeolites investigated in this work and

methods of post-synthesis modification applied for them.

Fig. 45. Germanosilicate zeolites and respective methods of post-synthesis treatment, which were

applied for them.
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