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Tato práce se zaměřuje na úpravu struktury a texturních vlastností germanosilikátů s využitím

různých způsobů postsyntetického zpracování. K tomuto cíli autorka použila dva postupy,

jednak postsyntetickou transformaci vybraných zeolitů s cílem připravit nové zeolitické

struktury, a dále postsyntetickou modifikaci, vedoucí k úpravě texturních vlastností

připravených materiálů a k úpravě jejich kyselosti.

V rámci své práce autorka studovala zeolitické germanokřemičitany typu UOV, CIT-13 a

IWR, které obsahují D4R jednotky bohaté na germanium, což jí umožnilo rozšířit skupinu

těchto zeolitů o 3 nové materiály (IPC-12, IPC-13 a IPC-17). Autorka tak navazuje na

předchozí práce její výzkumné skupiny a významně posunuje stupeň znalostí o studovaných

materiálech, tj. zeolitických sloučenin připravovaných metodou ADOR. V další části se

zabývala postsyntetickou modifikací zeolitů typu UOV, ITH a IWW a postsyntetickou

aluminací germanokřemičitanů UOV, ITH, CIT-13, UTL a IWW.

Stručný a přehledný Úvod, popisující současný stav studované problematiky, jasně definuje

tématiku strategie ADOR a z ní vyplývající otázky, které jsou v disertační práci řešeny.

Vzhledem k tématu své práce se autorka zaměřila na dosavadní stav znalostí o

postsyntetickém zpracování zeolitických materiálů. Podrobněji také popisuje materiály

použité v její práci.

Experimentální část práce srozumitelně a přehledně popisuje metody použité při syntéze

výchozích zeolitů i metody jejich postsyntetického zpracování. Jsou popsány i způsoby

charakterizace připravených materiálů. K této části bych měl následující připomínku: V

kapitole "3.4. Post-synthesis Treatment " je uveden postup pro postsyntetickou úpravu UTL

podrobně, úprava UOV je popsána velmi stručně (str. 28). Text naznačuje, že vzorky UOV

byly upravovány odlišně od vzorků UTL. Nejsou uvedeny postupy u ostatních vzorků, i když

zřejmě vzorky IWW a CIT-13 byly upravovány podobně jako vzorky UTL. Tato kapitola by

si zasloužila podrobnější a především přehlednější zpracování.

V části Výsledky a diskuze oceňuji velmi pečlivé zmapování reakčních podmínek pro syntézu

zeolitu UOV s ohledem na množství a kvalitu vytvořených produktů. V části textu popisující

výsledky získané metodou ADOR autorka analyzuje a a charakterizuje nový typ zeolitu IPC-

12, připravený z UOV. Další kapitola se zabývá přípravou IPC-13 z CIT-13. Zde myslím

chybí tabulka s podmínkami reakcí přípravy CIT-13 (v textu je uváděn vzorek CIT-13-4 jako

výchozí materiál pro přípravu IPC-13, což naznačuje, že se jedná o jeden z řady vzorů CIT-

13, ale bližší podrobnosti chybí - str. 40). Dále je zde popsán a charakterizován nový zeolit

IPC-17.

Připravené zeolity autorka prodrobila postsyntetickému zpracování/úpravě a to působením

kyselin a postsyntetickou aluminací. V části popisující postsyntetickou aluminaci

připravených zeolitů autorka studovala vliv teploty a reakční doby na množství a charakter

tvořených kyselých míst. V této části také popisuje, jaký vliv má postsyntetická aluminace na

změnu charakteru pórů v těchto materiálech. Stejně jako v první části své práce autorka

věnuje velkou pozornost charakterizaci studovaných materiálů pomocí solid state NMR,

zejména tomu, jak se uvedená postsyntetická úprava projeví na poměru křemík/hliník v

připravených materiálech. Na základě získaných informací potom navrhuje mechanismus

zabudování hliníku do struktury zpracovávaných látek.

Množství práce provedené autorkou v rámci jejího doktorského studia, tak jak je

prezentováno v předložené disertační práci a připojených publikacích, je značné a zcela

naplňuje rozsah předpokládaný pro takovýto doktorský projekt.

K práci bych měl následující dotazy:

Tabulka 4, str. 33: Značení vzorků - "c" je uváděno pro "koncentrované" vzorky (poměr

H2O/T(IV) = 5). Proč je ale takto označen vzorek UOV-6-c, kde je poměr H2O/T(IV) uváděn

jako 10?

Na str. 46 autorka píše: "Based on the topology of initial IWR zeolite, several possible

structures of IPC-17 were predicted by Density Functional Theory (DFT) method. Fig. 30

shows the comparison of experimental and theoretically simulated XRD patterns, which

matches quite good .." - znamená to, že zde bylo navrženo několik predikovaných struktur,

které měly shodný difraktogram, nebo je v Obr. 30 simulovaný difraktogram jen jedné z

těchto predikovaných struktur?

V části popisující transformaci IWW na IPC-18 pomocí “Non-contact” transformace v

parách HCl autorka uvádí "The idea was based on possible hydrolysis of Ge–O bonds by

limited amount of water molecules adsorbed in the zeolite pores." Byl tento předpoklad

ověřen např. studiem kinetiky transformací několika vzorků výchozího IWW majících různý

obsah vody v pórech?

Závěr

Disertační práci Mgr. Valeryie I. Kasneryk považuji za důležitý přínos ke studiu chemie

zeolitů. Jak z předložené disertační práce vyplývá, autorka se velmi dobře orientuje ve svém

oboru a je schopna samostatné vědecké práce, čehož jsou dokladem i její publikace v

kvalitních odborných časopisech. Jedná se o 5 článků, zabývajících se tematikou studovanou

v předkládané disertační práci, většinou v prestižních časopisech, u 4 z nich byla doktorandka

prvním autorem.
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